
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102500129

129

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079001190201992. Objeto: Contratação de serviços de limpeza, asseio e
conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene,
com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das UNIDADES DA ÁREA DO CATALÃO -
CAMPUS DA UFRJ NA ILHA DO FUNDÃO - MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.. Total de Itens
Licitados: 18. Edital: 25/10/2019 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00039-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Contratação
para 12 meses.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 24/10/2019) 153115-15236-2019NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019 - UASG 153115

Processo: 23079015655201810. Objeto: Contratação de serviços de limpeza, asseio e
conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene,
com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das Unidades da Área Industrial do Campus da
Ilha do Fundão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 25/10/2019 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-
00040-2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de
CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec
Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIASGnet - 24/10/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2019 - UASG 153165

Processo: 23082.020601/2019. Objeto: Aquisição de Insumos Perecíveis, Semi e Não
Perecíveis para atender por um período de 12 (doze) meses as necessidades do Curso de
Bacharelado em Gastronomia, conforme quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-5-00037-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALDO RIOS SOARES
Diretor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 24/10/2019) 153165-15239-2019NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019 - UASG 153165

Processo: 23082016886201964. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda
Escolar, a ser entregue de forma parcelada, para os alunos do Ensino Médio e Integrado do
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, Dois
Irmaos - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-5-00040-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Verificar detalhes das descrições do itens no termo de referencia..

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/10/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Acordo de Cooperação Nº 03/2019. Processo nº 23091.011863/2019-89.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), CNPJ 24.529.265/0001-40 e
Prefeitura Municipal de Mossoró/RN, CNPJ: 08.348.971/0001-39. Objeto: "estabelecimento
de condições para cooperação técnica, científica e cultural entre a UFERSA e a Prefeitura
Municipal de Mossoró/RN para apoio ao projeto Meu Bairro Arborizado". Não haverá
transferência de recursos entre os partícipes. Vigência: 01/01/2020 a 01/10/2021.
Assinatura: 23/10/2019. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA ,
Rosalba Ciarlini Rosado, Prefeita de Mossoró/RN.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Nº 05/2019. Processo nº 23091.011816/2019-97.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), CNPJ 24.529.265/0001-40 e
Universidade Federal da Bahia (UFBA), CNPJ: 15.180.714/0001-04. Objeto: Intercâmbio de
conhecimentos e experiências na área de Gestão da Informação através da colaboração a
ser prestada pela servidora Fernanda Niéce de Souza Almeida, SIAPE 3072227. Não haverá
transferência de recursos financeiros entre os partícipes. Vigência: 20/01/2020 a
20/01/2022. Assinatura: 24/10/2019. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor da
UFERSA, e João Carlos Salles Pires da Silva, reitor da UFBA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2019 - UASG 153033

Nº Processo: 23091010754201959.
PREGÃO SISPP Nº 37/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-
ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 23078648000186. Contratado : FORMATO
CONSTRUCOES E PRESTADORA -DE SERVICOS LTDA. Objeto: Recuperação da Vila
Universitária Masculina da UFERSA no campus de Mossoró. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993. Vigência: 23/10/2019 a 23/04/2021. Valor Total: R$840.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800907. Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153033-15252-2019NE800118

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 29/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23091006486201959. , publicada no D.O.U de 19/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de mobiliário em geral. Novo Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Francisco Mota, 572 Pres.costa e Silva C.p.137 - MOSSORO - RNEntrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 24/10/2019) 153033-15252-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080049921201941.
PREGÃO SRP Nº 204/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 20170243000185. Contratado : ALIANCA AR CONDICIONADO E
ELETRICAEIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada em condicionadores de ar,
para limpeza, manutenção corretiva e instalação de aparelhos dos Campi Blumenau e
Araranguá da UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 11/10/2019 a 11/10/2020.
Valor Total: R$2.344,72. Fonte: 8250262460 - 2019NE804270 Fonte: 8100000000 -
2019NE804150. Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080049921201941.
PREGÃO SRP Nº 204/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 13732493000104. Contratado : MKI CLIMATIZACAO LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada em condicionadores de ar, para limpeza,
manutenção corretiva e instalação de aparelhos dos campi Blumenau e Araranguá da UFSC.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 14/10/2019 a 14/10/2020. Valor Total:
R$1.319,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE804124 Fonte: 8100000000 - 2019NE804125. Data
de Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 578/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080063309201981 . Objeto: Peça de reposição para difratômetro de raio X.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Parecer n. 00318/2019/NLICIT/PFUFSC/PGF/AGU. Declaração de
Inexigibilidade em 10/10/2019. ALESSANDRA SGRECCIA. Procuradora Federal. Ratificação
em 14/10/2019. JAIR NAPOLEAO FILHO. Pro Reitor de Adm.. Valor Global: R$ 33.443,47.
CNPJ CONTRATADA : 43.948.215/0001-41 SPECTRISDO BRASIL INSTRUMENTOS
ELETRONICOS LTDA.

(SIDEC - 24/10/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 299/2016.
Nº Processo: 23080038581201681.
PREGÃO SISPP Nº 318/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 02797782000167. Contratado : ELEVACON ELEVADORES CONSER V AC AO
E-MANUTENCAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total:
R$35.240,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800095. Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 202/2015.
Nº Processo: 23080064374201339.
PREGÃO SISPP Nº 18/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 04258566000179. Contratado : ANTONINI INVENCOES EIRELI -.Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 22/11/2019 a 22/11/2020. Valor Total: R$69.115,25. Fonte: 8250262460 -
2019NE804265. Data de Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 24/10/2019) 153163-15237-2019NE800343

EXTRATO DO EDITAL Nº 23, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, por meio da Comissão
Permanente do Vestibular - COPERVE, declara que estarão abertas as inscrições ao
Processo Seletivo para as vagas suplementares destinadas ao grupo etnicorracial negro
(pretos e pardos), no período de 25 de outubro a 18 de novembro de 2019, relativas ao
ano letivo de 2020, de acordo com os dispositivos das Resoluções Normativas no
52/CUn/2015 (alterada pelas Resoluções nº 078/CUn/2016, nº 101/2017/CUn e nº
131/CUn/2019) e nº 66/CGRAD/2019.A versão completa desse Edital e as demais
informações relativas ao concurso estão disponíveis nas páginas web:
www.suplementaresnegros2020.ufsc.br e www.coperve.ufsc.br.

MARIA JOSÉ BALDESSAR
Presidente da Comissão

EXTRATO DO EDITAL Nº 24, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, por meio da Comissão
Permanente do Vestibular - COPERVE, declara que estarão abertas as inscrições ao
Concurso Vestibular UFSC/2020-Libras, no período de 25 de outubro a 18 de novembro de
2019, com vistas à seleção de alunos para os cursos de graduação em Letras Libras -
bacharelado e licenciatura, na modalidade presencial e Letras - Libras - bacharelado e
licenciatura, na modalidade EaD, de acordo com os dispositivos da Resolução no
68/CGRAD/2019, de 23 de outubro de 2019, para o ano letivo de 2020, a todos os que
concluíram ou estão em vias de concluir o Ensino Médio (curso de 2o Grau ou
equivalente). A versão completa desse Edital e as demais informações relativas ao concurso
estão disponíveis nas páginas web: www.vestibularlibras2020.ufsc.br e
www.coperve.ufsc.br

MARIA JOSÉ BALDESSAR
Presidente da Comissão

EXTRATO DO EDITAL Nº 25, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Processo Seletivo para as vagas suplementares para indígenas e quilombolas - 2020
A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, por meio da Comissão

Permanente do Vestibular - COPERVE, declara que estarão abertas as inscrições ao
Processo Seletivo para as vagas suplementares para indígenas e quilombolas para o ano de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
MiniElite705g2
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-25T00:06:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




